

Życzenia Warmińsko-Mazurskiego Kuratora Oświaty  
z okazji rozpoczęcia roku szkolnego 2020/2021

**Szanowni Państwo  
Dyrektorzy szkół i placówek,  
Nauczyciele,  
Rodzice i Uczniowie,  
Przedstawiciele organów prowadzących  
w województwie warmińsko-mazurskim**

Na progu nowego roku szkolnego w pierwszej kolejności pragnę wyrazić podziękowanie wszystkim tym instytucjom i osobom, które przyczyniły się do powrotu dzieci i młodzieży do stacjonarnej nauki w polskich szkołach. Wprowadzone kształcenie na odległość wypełniło w stopniu możliwie najwyższym realizację zadań, przed którymi staje każda placówka oświatowa. Niemniej wprost koniecznym krokiem, z zachowaniem wszelkich środków bezpieczeństwa, jest jednak powrót do nauczania stacjonarnego. Mam tutaj na uwadze większą efektywność kształcenia, ale także przygotowanie młodego człowieka do życia w społeczeństwie, którego załączkiem jest funkcjonowanie w warunkach środowiska szkolnego.

W roku ważnych rocznic dla Polski, jak choćby świętowana 100. rocznica urodzin św. Jana Pawła II czy też sierpniowa 100. rocznica zwycięskiej Bitwy Warszawskiej, pragnę uwrażliwić wszystkich Nauczycieli i Rodziców na wychowanie młodego pokolenia na światłych, kreatywnych oraz miłujących Ojczyznę obywateli. Nie może zabraknąć w tym kontekście odwołania się do rocznicy wybuchu II wojny światowej, a co za tym idzie – do kształtowania postawy związanej z umiejętnością życia wśród różnych ludzi i z szacunkiem wobec innych narodów.

Na początku roku szkolnego życzę wszystkim Dyrektorom i Nauczycielom oraz Pracownikom administracji satysfakcji z wykonywanej pracy, ale także ciągłego inspirowania uczniów do rozwoju intelektualnego i osobistego.

Szanownym Rodzicom życzę jak najlepszej współpracy z nauczycielami i wychowawcami, tak aby rezultaty działań podejmowanych na zajęciach szkolnych przełożyły się na poczucie Państwa dumy i radości związanej z wszechstronnym rozwojem swoich dzieci.

Przedstawicielom wszystkich organów prowadzących szkoły życzę, by rozpoczynający się w szczególnych okolicznościach rok szkolny 2020/2021 związany był z trafnymi decyzjami i pełną współpracą z Dyrektorami podległych sobie placówek oświatowych.

W końcu drogim Uczniom, a szczególnie rozpoczynającym naukę w klasach pierwszych, pragnę przekazać życzenia, by w szkołach i placówkach rozwijali swoje pasje i zdolności, zawiązywali przyjaźnie z rówieśnikami oraz spotykali się ze wsparciem całego środowiska, a ostatecznie – odnosili sukcesy edukacyjne rzutujące bezpośrednio na ich przyszłe życie zawodowe.

Instytucjom oświatowym, środowiskom pracującym na rzecz edukacji oraz całym społecznościom szkolnym życzę owocnego nowego roku szkolnego.

Krzysztof Marek Nowacki  
Warmińsko-Mazurski Kurator Oświaty